1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số          /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày      tháng       năm 2023

V/v triển khai thực hiện các

nội dung liên quan đến đề nghị

của Kiểm toán Nhà nước

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Lao động, Thương binh và Xã hội, Kế hoạch và

Đầu tư, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Văn

hóa, Thể thao và Du lịch, Công Thương, Tư

pháp, Y tế, Thông tin và Truyền thông;

- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;

- Hội Nông dân tỉnh;

- Tỉnh Đoàn;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Ngân hàng CSXH CN tỉnh Quảng Ngãi;

- UBND các huyện: Ba Tơ, Sơn Hà, Trà Bồng,

Minh Long, Sơn Tây, Bình Sơn, Tư Nghĩa,

Nghĩa Hành, Bình Sơn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

4335/UBND-KGVX ngày 06/9/2023 về việc triển khai thực hiện Công văn số

1534/UBDT-CTMTQG ngày 30/8/2023 của Ủy ban Dân tộc liên quan đến đề

nghị của Kiểm toán Nhà nước (được gửi kèm trên hệ thống liên thông văn bản

office); Ban Dân tộc tỉnh (cơ quan Thường trực Chương trình) đề nghị các sở,

ban ngành, hội đoàn tỉnh và UBND các huyện thực hiện Chương trình MTQG

phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN (sau đây gọi tắt là Chương

trình) theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị UBND các huyện rà soát, bố trí vốn đối ứng từ nguồn vốn

ngân sách huyện để thực hiện Chương trình theo quy định tại Nghị quyết số

09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh Quy định nguyên tắc,

tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối

ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng

Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

2. Đề nghị các sở, ban ngành, Hội đoàn thể tỉnh được giao nhiệm vụ

chủ trì các dự án, tiểu dự án, các nội dung thành phần của Chương trình (bao

gồm nhiệm vụ do cơ quan, đơn vị mình trực tiếp thực hiện và nhiệm vụ của

các huyện để hướng dẫn thực hiện và tổng hợp kết quả thực hiện chung) và

2

UBND các huyện rà soát Kế hoạch thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 -

2025 và Kế hoạch thực hiện hàng năm nhằm thực hiện hoàn thành các mục

tiêu, chỉ tiêu chủ yếu của Chương trình được phê duyệt tại Quyết định số

866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh và các mục tiêu, chỉ tiêu của

các bộ, ngành Trung ương chủ quản.

3. Đề nghị các sở, ban ngành; hội đoàn thể tỉnh và UBND các huyện

thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo đúng thời gian, biểu mẫu theo quy định

tại Thông tư số 01/2022/TT-UBDT ngày 26/5/2022 của Ủy ban Dân tộc, cụ

thể như sau:

- UBND các huyện lập báo cáo kết quả thực hiện Chương trình theo

quy định tại Thông tư số 01/2022/TT-UBDT ngày 26/5/2022 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc gửi về Ban Dân tộc tỉnh và các sở, ban ngành, hội

đoàn thể tỉnh trước ngày 20/9 của năm thực hiện; đồng thời cập nhật bổ sung

số liệu năm trước ngày 05/02 năm sau.

- Các sở, ban ngành, hội đoàn thể tỉnh tổng hợp, báo cáo kết quả thực

hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình hàng năm

thuộc phạm vi chủ trì quản lý gửi chủ dự án, chủ tiểu dự án, chủ nội dung

thành phần cấp trung ương, Ban Dân tộc tỉnh trước ngày 20/9 của năm thực

hiện, cập nhật bổ sung số liệu năm thực hiện trước ngày 05/02 năm sau.

4. Đề nghị các sở, ban ngành, hội đoàn thể tỉnh và UBND các huyện

tiếp tục nghiên cứu, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình theo

Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về tổ chức triển

khai thực hiện hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh;

tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện

(nếu có); đề xuất các nội dung cần điều chỉnh, bổ sung các văn bản do tỉnh

ban hành để thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh, gửi về Ban Dân tộc tỉnh

để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo theo thẩm quyền.

Đề nghị các sở, ban ngành, Hội đoàn thể tỉnh và UBND các huyện

nghiên cứu thực hiện các nội dung trên và báo cáo kết quả thực hiện về Ban

Dân tộc tỉnh trước ngày 20/9/2023 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban Dân tộc,

UBND tỉnh theo quy định.

Ban Dân tộc tỉnh đề nghị các sở, ban ngành; hội đoàn thể tỉnh và

UBND các huyện quan tâm, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc ban;

- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

Hồ Ngọc Thịnh

		2023-09-08T15:26:47+0700

		2023-09-08T15:54:42+0700

		2023-09-08T15:54:42+0700

		2023-09-08T15:54:42+0700

		2023-09-08T15:54:42+0700